
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

Comune di Verona
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 5152 DEL 25/11/2022

OGGETTO: VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER MODIFICA 
DEL CRONO PROGRAMMA/ ESIGIBILITÀ E CONTESTUALE MODIFICA 
DELLA FONTE DI FINANZIAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 23 Febbraio 2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 11 marzo 2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024;

PRESO ATTO che la Direzione Strade Giardini Mobilità Traffico Tecnico Circoscrizioni 
Arredo Urbano ha comunicato la necessità di modificare l'esigibilità dei seguenti interventi 
nel seguente modo:

1) TECNICO CIRCOSCRIZIONI - PNT N. 21/22 APPALTO INTERVENTI RIFACIMENTI E 
COMPLETAMENTI STRADE E MARCIAPIEDI AREE DI CIRCOLAZIONE COMUNALI IN 
GESTIONE DELLE CIRCOSCRIZIONI  ANNO 2021 SUDDIVISA IN 4 LOTTI-LOTTO 3 
RIFACIMENTI E COMPLETAMENTI STRADE E MARCIAPIEDI DELLE 
CIRCOSCRIZIONI 4ª E 5ª-DETERMINA DI ESCLUSIONE E DI SCORRIMENTO 
GRADUATORIA - AGGIUDICATARIA CARAMORI S.R.L. - C.F. E P. IVA 01443040298 
FASC. 2021/6.5/18-CUP I37H21006040004-CIG 921595704F-PBM 3790 CDI 01.0.588 
per euro 300.644,14 IVA compresa con la seguente esigibilità iniziale :

- Euro     55.000,00 al capitolo n.  35339 del bilancio 2022, impegno n.   620;
- Euro       5.782,88 al capitolo n.  35339 del bilancio 2022, impegno n. 2822;
- Euro   239.861,26 al capitolo n.  35339 del bilancio 2023, impegno n.   246:
con nuova esigibilità nel 2022. anticipando l’importo di euro 66.217,12 dal 2023 nel 
seguente modo:

- Euro     55.000,00 al capitolo n.  35339 del bilancio 2022, impegno n.   620;
- Euro       5.782,88 al capitolo n.  35339 del bilancio 2022, impegno n. 2822;
- Euro     66.217,12  al capitolo n. 35339 del bilancio 2022



AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

Comune di Verona
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

e riducendo di conseguenza la disponibilità nell’anno 2023 nel seguente modo:

- Euro   173.644,14 al capitolo n.  35339 del bilancio 2023, impegno n. 246:

2) TECNICO CIRCOSCRIZIONI - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MARCIAPIEDE IN 
VIA MANTOVANA NELLA FRAZIONE DI MADONNA DI DOSSOBUONO NELL’AMBITO 
DELLA CIRCOSCRIZIONE 4^ LAVORI CAT. OG3 - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
COMPARAZIONE DI PREVENTIVI ALLA DITTA FRANZONI E BERTOLETTI SRL C.F. E 
P.IVA 01297860205 - FASCICOLO 2021/6.5/19 - CUP I31B21000000004 – CIG 
9232978E77 - PBM 3788 CDI 01.0.581 per euro 136.212,68 IVA compresa con la 
seguente esigibilità iniziale:

- Euro 47.679,04 al capitolo 35340/15 bilancio 2022 impegno n. 593;
- Euro 88.533,64 bilancio 2023 impegno n. 239;
con nuova esigibilità nel 2022. anticipando l’importo di euro 14.320,96 dal 2023 nel 
seguente modo:

- Euro 47.679,04  al capitolo 35340/15 bilancio 2022 impegno n. 593
- Euro 14.320,96  al capitolo 35340/15 bilancio 2022

e riducendo di conseguenza la disponibilità nell’anno 2023 nel seguente modo:

- Euro 74.212,68 bilancio 2023 impegno n. 239.

VISTA la richiesta di modifica dell'esigibilità dei sopra indicati interventi, si rende 
necessario apportare le conseguenti variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati relativi agli interventi indicati, 
anticipando l'esigibilità dal 2023 al 2022;

VISTI:
• l’articolo 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 secondo cui nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità i Responsabili della spesa 
o, in assenza di disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare per 
ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta;

• l'articolo 175, comma 3, lettera e), del D.Lgs. 267/2000 secondo cui le variazioni di 
cui al comma 5 – quarte, lettera b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

RITENUTO quindi necessario apportare al bilancio di previsione le opportune variazioni 
agli stanziamenti di bilancio e relativo fondo pluriennale vincolato al fine di adeguarli al 



AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

Comune di Verona
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

nuovo crono programma, come riportato dall'allegato A che risulta essere parte integrante 
e sostanziale del provvedimento;

RILEVATO che con le suddette variazioni non vengono modificati gli equilibri di bilancio 
2022/2024;

DETERMINA

1. di prendere atto del nuovo crono programma dei seguenti intervento nel seguente 
modo:

A) TECNICO CIRCOSCRIZIONI - PNT N. 21/22 APPALTO INTERVENTI RIFACIMENTI E 
COMPLETAMENTI STRADE E MARCIAPIEDI AREE DI CIRCOLAZIONE COMUNALI IN 
GESTIONE DELLE CIRCOSCRIZIONI  ANNO 2021 SUDDIVISA IN 4 LOTTI-LOTTO 3 
RIFACIMENTI E COMPLETAMENTI STRADE E MARCIAPIEDI DELLE 
CIRCOSCRIZIONI 4ª E 5ª-DETERMINA DI ESCLUSIONE E DI SCORRIMENTO  
GRADUATORIA-AGGIUDICATARIA CARAMORI S.R.L. - C.F. E P. IVA 01443040298 
FASC. 2021/6.5/18-CUP I37H21006040004-CIG 921595704F-PBM 3790 CDI 01.0.588 
con la seguente nuova esigibilità:
- Euro     55.000,00 al capitolo n.  35339 del bilancio 2022, impegno n.   620;
- Euro       5.782,88 al capitolo n.  35339 del bilancio 2022, impegno n. 2822;
- Euro     66.217,12  al capitolo n. 35339 del bilancio 2022 impegno n . 5126
- Euro   173.644,14 al capitolo n.  35339 del bilancio 2023, impegno n.   246:

B) TECNICO CIRCOSCRIZIONI - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MARCIAPIEDE IN 
VIA MANTOVANA NELLA FRAZIONE DI MADONNA DI DOSSOBUONO NELL’AMBITO 
DELLA CIRCOSCRIZIONE 4^ LAVORI CAT. OG3 - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
COMPARAZIONE DI PREVENTIVI ALLA DITTA FRANZONI E BERTOLETTI SRL C.F. E 
P.IVA 01297860205 - FASCICOLO 2021/6.5/19 -  CUP I31B21000000004 – CIG 
9232978E77 - PBM 3788 CDI 01.0.581 per euro 136.212,68 IVA con la seguente nuova 
esigibilità:

- Euro 47.679,04 al capitolo 35340/15 bilancio 2022  impegno n.   593
- Euro 14.320,96 al capitolo 35340/15 bilancio 2022, impegno n. 5125
- Euro 74.212,68 bilancio 2023 impegno n. 239

2. di apportare al bilancio di previsione 2022/2024, nelle risultanze di cui all'allegato A  
della presente determinazione, le variazioni agli stanziamenti degli interventi indicati e 
al correlato fondo pluriennale vincolato di spesa e di entrata al fine di recepire i 
cambiamenti del crono programma per i motivi sopra espressi;



AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

Comune di Verona
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

3. di dare atto che per effetto di tali variazioni, gli equilibri di bilancio 2022 – 2024 non  
vengono modificati;

4. di comunicare alla Giunta, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5-
quater lettera b), del D.lgs. 267/2000, l’adozione della seguente variazione del fondo 
pluriennale vincolato.

5. di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013.

Firmato digitalmente da:
il dirigente
SACCHETTINI MARIA








	det_05152_25-11-2022
	5152 Allegato A

